

Cena numeru 20 gr.

Redakcja i Administracja:
Kraków
ul. Dunajewskiego 5
Telefon Redakcji 398
Telefon Administracji 310
Adres dla telegramów:
NAPRZÓD KRAKÓW

NAPRZÓD

ORGAN POLSKIEJ PARTII SOCJALISTYCZNEJ

Miesięcznik zł. 4-50

Tygodniowo 1 złoty
w Krakowie 8
Zagranicą miesięcznie
5 złotych
Wychodzi co dwa tygodnie
z wyjątkiem poniedziałków
i dni powojennych
Konto PKO Kraków 400.870

Przygotowania do nowej sesji sejmowej

Zamknięcie sesji sejmowej w dniu 2 października było pierwszym od wybrania tego Sejmu w listopadzie 1922 r. Był to nowy fakt, bez precedensów, ale przewidziany w uchwałonej przez Sejm zmianie konstytucji (art. 3). Powstała tu kwestia, kiedy ma się zacząć nowa sesja Sejmu. I na to daje odpowiedź ustawa o zmianie konstytucji. Mianowicie art. 3 ustęp 6 postanawia, że rząd przedkłada Sejmowi projekt budżetu nie później niż na 5 miesięcy przed rozpoczęciem następnego roku budżetowego. Ponieważ następny rok budżetowy zaczyna się 1 kwietnia 1927, projekt budżetu musi więc wypłynąć do Sejmu najpóźniej 1 listopada, czyli że najdalej w tym dniu musi być nowa sesja Sejmu otwarta.

Wedle obowiązujących poglądów sesja Sejmu rozpocznie się 30 października przez przesłanie do kancelarii marszałka preliminarza budżetowego. Otwarcie nowej sesji ma się odbyć w sensoryjny sposób: wygłoszeniem ekspozycyjnego przez premiera marszałka Piłsudskiego. Wprawdzie jest tradycyjnym zwyczajem, że przy przedkładaniu budżetu minister skarbu wygłasza ekspozycję, jest to jednak z reguły mowa fachowa, mowa oświeceniowa i wyjaśniająca całokształt położenia finansowego, którego widomą oznaką jest właśnie preliminarz budżetowy.

Tym razem wśród szczególnych okoliczności, w jakich obecnie rząd powstał i pracuje, zamiast zagajenia fachowego ma być mowa polityczna, wygłoszona przez szefa rządu. I ten fakt nie byłby niczem niezwykłym, gdyby nie chodziło o osobę, która jest szefem rządu. Marszałek Piłsudski, który dotychczas w ciągu 8-letniego istnienia państwa sprawował w nim funkcje naczelne, ani razu nie stawał przed pełnym Sejmem, a swoje enuncjacje polityczne wygłaszał na odczytach albo publikował je w prasie. Teraz chce zrobić wyjątek i z pewnością dobrze robi, wysuwając swój program z łasą otwartością, z jaką wysunął swą osobę.

Gdy marszałek Piłsudski tworzył swój gabinet i przyjął w jego skład b. premiera prof. Bartla jako ministra bez teki, któremu dano nieistniejący urząd urzędowe tytuł wicepremiera, ogólnie było mniemanie, że stało się to dlatego, ponieważ Piłsudski nie chce zjawiać się w Sejmie i dlatego nazaczył zastępcę, którego zadaniem będzie bronić polityki premiera wobec spodziewanych na niego ataków. Z tem mniemaniem łącznie i inne, mianowicie że Piłsudski chce i nadal zajmować się wyłącznie sprawami wojskowymi, pozostawiając ministrom resortowym nadawanie kierunku politycznego i gospodarczego, wedle uchwał ciała zbiorowego tj. Rady ministrów. Jeżeli więc

sprawdzi się pogłoska, że Piłsudski wystąpi przed Sejmem z mową polityczną, oznaczać to będzie przemianę w zapatrywaniach na jego plany, byłoby wprost podkreśleniem, że premier chce utrzymać w swych rękach także i na zewnątrz kierunek polityczny rządu.

Pod tym kątem widzenia otwarcie nowej sesji sejmowej nabiera szczególniejszego znaczenia. Nie ulega wątpliwości, że prawica będzie kontynuowała swą walkę, którą tak skutecznie rozpoczęła we wrześniu. Będzie też miała cały szereg okazji do załatwiania swych porachunków z rządem nie tylko na tle budżetu, ale także na tle już dokonanych i jeszcze zapowiedzianych czynności i nominacji na wysokich stanowiskach administracyjnych. W dodatku prawiwy dostała się do wyzyskania taka gratka, jaką dla niej jest napad na Zdziechowskiego — i to w razach daje okazji do wygłoszenia siarczystych mów, do wniosków o wotum nieufności, jednym słowem — do podstawienia rządu — niekiedy z widokami — wobec stosunków leżących w Sejmie — powódzenia.

Sesja zapowiada się tedy niewątpliwie burzliwą. A tymczasem otwarcie śliuz wymowy stoi na przedprożu — termin, w jakim budżet musi być uchwalony. Ustanawia go cytowany wyżej artykuł zmienionej konstytucji na 3 i pół miesiąca dla Sejmu a na 30 dni dla Senatu. Daje to w razach 4 i pół miesiąca, czyli że budżet musi być uchwalony do połowy marca, względnie — o ile Senat zrobi w nim poprawki — o jeszcze 15 dni później tj. do końca marca. Byłoby dla Sejmu katastrofą, gdyby z jakichkolwiek powodów termin ten nie został dotrzymany. Wchodziłby wówczas w życie dalszy ustęp cyt. art., wedle którego prezydent Rzeczypospolitej ogłasza budżet jako ustawę w brzmieniu projektu rządowego. Takie zakończenie kilkumiesięcznych narad w plenum i komisji, bo narady odbyć się muszą, a można je przedłużyć lub skrócić, zadałoby Sejmowi ostatni cios w oczach opinii publicznej i byłoby jeszcze jednym usprawiedliwieniem żądania bezwzględnego rozwiązania i rozpisania nowych wyborów.

Jakie rząd za swej strony roli przygotowania na te sesję? W krajach, gdzie władza ciała ustawodawczego nie jest objęta, jest zwyczajem, że przed nową sesją odbywają się konferencje między rządem a popierającymi go stronnictwami w celu przygotowania się na wszelkie ewentualności. U nas o takich konferencjach nie słychać, a po prawdzie niewiadomo nawet, z kim mogłyby się odbywać. Nie jest przecież wcale ustalonym, które stronnictwo popieraają bezwzględnie, które gotowe to zrobić warunkowo, a natomiast dokładnie wiadomo, które są przeciwni. W tych warunkach nie dziwnego i nie nowa sesja stoi pod znakiem niepewności i nie można się, na 2 tygodnie przed jej rozpoczęciem, powiedzieć z pewną dozą prawdopodobieństwa, po czyjej stronie są lepsze szanse: czy po stronie rządu, czy po stronie Sejmu. Już samo postawienie sprawy w tej formie świadczy, że Sejm żyje w stanie niernormalnym i że koniecznym jest, aby ta nowa sesja była — ostatnią.

Maszyny do liczenia „SUNSTRAND“
Ignacy Gross i Ska Kraków, Stawki 1. Tel. 2190
Lwów, ul. Repernika 9 Tel. 502.

„HYGEA PERLE“
Czerwone wino dla niedokrwiłych.
Ważelko do nystagmu! 1290 Ważelko do nystagmu!

Sprawa honorowa redaktora „Głosu Narodu“

W numerze 234 „Głosu Narodu“ z dnia 10 października br. pojawił się artykuł p. t. „Nie należy milczeć!“, którego autor w wysokim stopniu obraził honor Zandarmierji Wojskowej. Gdy jako zastępcę honorowi Korpusu oficerów 5 Dywuz. Zand. Wojsk. zgłosziliśmy się w redakcji „Głosu Narodu“ dnia 11 bm. o godz. 12-jej u redaktora odpowiedzialnego Jana Matyska, odmówił on wyjaśnienia autora powyższego artykułu, wobec czego został przez nas wywołany.

Na wyzwanie nasze oświadczył nam, że pojedynkę z punktu widzenia prawnego uważa za niedopuszczalny a zastępców honorowych nie wyznacza. Ponieważ takowych w przepisany terminie nie wysłał a ponadto fakt wyzwania ogłosił w szczegółach w artykule „Głosu Narodu“ Nr. 236 z dnia 13 października 1926, p. t.: „Zadanie satysfakcji honorowej za artykuł“, w którym wyraźnie odmówił satysfakcji honorowej, złał artykuł 72 Kodeksu Honor. Bożewicza, skutkiem czego spisał się jednostronny protokół po myśli art. 120, pkt. C. powyższego kodeksu honor., w którym znalazł p. Jana Matyska za członkiem mikro-norowego, niezdatnego do udzielenia satysfakcji honorowej. Protokół powyższy został wymienionemu redaktorowi dnia 12 bm. listem poleconym przesłany.

Nadmieniamy, że wyjaśnienie sprawy zarządu honorowego z Korp. Ofic. 5 Dywuz. Zand. Wojsk. p. Matyska Jana w wyżej cytowanym artykule nie wytrzymuje krytyki, gdyż zadanie satysfakcji honorowej w pojęciu Kodeks. Honor. nie jest równoznaczne z zadaniem pojedynku, a każdy gentleman, zastępca honorowy powinien dążyć do pokojowego załatwienia danej sprawy honorowej, — do czego my zmierzaliśmy, pojedynkę zaś jest to tylko przykra ostatecznością w razie niemożności dojścia do porozumienia.

Zastępcę honor. Korp. Ofic. 5 Dywuz. Zand.:
Kapitan Ozałst Jan,
Kapitan MŚ Tadeusz.

ROZPOWSZECHNIJĄCIE „NAPRZÓD“!

Najwykwintniejsze
Czekoladki

Cukry
Konserwy owocowe

Władysław
Szwajcarska Fabryka Czekolady
WARSZAWA

Zastępstwo na Małopolskę i Śląsk:
Alliance, Sp. z ogr. odp. Kraków.
Sprzedaż hurtowna i biuro Rynek 33
Sklep detaliczny ul. Szewska 11.

„ZNICZ“
Płyciki oszczędnościowe
DAUERBRANDY
i kuchnie oszczędnościowe poteca
J. MEISELS
KRAKÓW, UL. KARMEŁICKA L. 3

TELEGRAMY

CZY Z ZAMKNIĘCIEM SESJI SEJMU ODPADAJĄ ODPOWIEDZI NA INTERPELACJE?

Warszawa, 16 października (tel. wł. „Naprz.”). Minister spraw wewnętrznych Składkowski zwrócił się do premyera z pismem, formułującym wnioski ministerstwa co do zamknięcia sesji Sejmu. Minister powołuje się na zdanie prof. Jaworskiego i Makowskiego i stwierdza, że wszystkie interpelacje poselskie, które wpłynęły w czasie poprzedniej sesji a nie zostały dotąd załatwione, należą uważać za przedkładane i począwszy od bez odpowiedzi. Poglądy marszałka Sejmu, komisji regulaminowej i konwentu seniorów są na te sprawy wrecz przeciwe.

P. ZDIECHOWSKI ODMAWIA ROZPOZNANIA FOTOGRAFI OFICERÓW ZANDARMERJI

Warszawa, 16 października (tel. wł. „Naprz.”). Specjalna komisja wyznaczona przez ministerstwo spraw wojskowych zgłosiła się wczoraj u posła Zdziechowskiego i przedłożyła mu 150 fotografii oficerów zandarmjerji celem ewentualnego rozpoznania uczestników napadu. Jak donosi „Ekspress Poranny”, p. Zdziechowski odmówił oglądania fotografii, nie chcąc rzucić podejrzania na człowieka niewinnego, gdyż w 14 dni po napadzie, mogłaby go zawieść pamięć. Odsłuchanie to zapisano do protokołu, który podpisał pos. Zdziechowski.

PRZYJĘCIE USTAWY O ODSZKODOWANIU DLA HOENZOLLERNÓW

Berlin, 16 października (PAT). Ustawa o odszkodowaniu dla Hohenzollernów została w sejmie pruskim przyjęta w trzech czytaniach. Za przedłożeniem padło 253 głosów przeciwko 37, zaś 60 posłów (socialistów) wstrzymało się od głosowania. Przed ostatecznym głosowaniem wyjątko do przedkładanych wniosków komisji domagającej się, aby Izba uchwała, że ustawa została przeformowana z pogwałceniem regulaminu obrad i złamaniem swobody wypowiedzenia się komunistów na rozkaz Hohenzollernów. Odrzucenie tego wniosku znacząco większość wywołała objawy gwałtownego obrażenia opozycji komunistycznej. Gdy mimo to odbyło się głosowanie, komuniści przyjęli jego wynik wielką wrzawą, koczując i przedkładając pod adresem byłej dynastji. Przed stołem prezydalnym doszło do bójki między komunistami a nacionalistami. Uczestnicy bójki zadawali sobie ciosy po głowach i twarzach. Czasy przetrwał w awanturny, przewodniczący przewal posiadzenie. Nie jednak nie pomogło. Ponieważ z galerji rozległy

się wrocie okrzyki, przewodniczący nakazał jej opróżnienie. Jakaś starsza kobieta, jak twierdzą ci, i którzy ją z bliska widzieli, Klara Zeitlin szmałała się rozpacziwie do służki. Za wspomniane awanturny przewodniczący wykluczył 4 posłów komunistycznych i podał pod głosowanie wniosek komisji o wyrażenie wotum nieufności rządowi pruskiemu oraz poszczególnym ministrom. Za wotum skierowanym przeciwko przeszłemu rządu ministrów Braunowa (soc.) głosowali wraz z niedobitkami partji komunistycznej również i niemiecy narodowy. Frakcja ludowa i stronnictwo gospodarce się wstrzymały się od głosowania. Wniosek komisji o wotum nieufności upadł.

SAMOBójSTWO WI P EI FU?

London, 16 października (PAT). Jedna z agencji donosi z Pekinu, że marszałek Wu Pei Fu, niezachowując niepowzięciem swel kontroflowany w wojska kantoniejskie, popełnił zamach samobójczy.

ROZMAITOŚCI

STARA FRANCJA WEDRUJE DO AMERYKI PRZEWOZENIEM... ZAMKU

Dzienniki francuskie donoszą iż piękny zamek Coureelles, wybudowany w r. 1640, podlega rozbiórce — kamień po kamieniu — i w tej formie ma być przewieziony za ocean i zrekonstruowany w jednej z posiadłości w okolicach Nowego Jorku. Wszystkie części składowe budowli — pommerowane — ulegają stopniowej wyprawce na miejsce przeszerzenia — zupełnie jak jakiś przenośny budynek cyrkowy.

Wnętrze zamku ozdobiło byw cenami boazerjami, które ostatni właściciel chciał sprzedać oddzielnie. Ta oferta spowodowała nabytce całosci... na wywóz. Obok zamku, składającego się z głównego korpusu z basznią i dwóch skrzydeł, do kompletu zakupionych do Ameryki budynków należy i kapliczka z marmurowym rzeźbiennym plafonem. Główny korpus zamku zdobily pilastry i wspaniala plaskorzeźba z herbami jego fundatorów. Tworca budynku był słynny architekt Mansard (od którego nazwiska wywodzą się dachy mansardowe). Bogactwa amerykańskiej wykupuła nie tylko cenne obrazy dawne i nowe przedmioty sztuki, posiadające wartość muzealną, ale zaczynała wyrwać z ziemi całe budowle, byle dogodzić swojej próżności. A na reke idą one — zwłaszcza ładni gotycki — arystokratyczny spadochiercy cennyh zabiyków.

— 0 0 0 —

Żańcuch prasowy Naprzodu

Wezwana w pierwszej części „Funduszu prasowego” składam 5 zł. i wzywam wszystkich, którzy byli wezwani a nie złożyli. G. Badurowa.

Związki i zgromadzenia

ZARZĄDY ZWIĄZKÓW ZAWOD., WYDZIAŁ RĄDY ZW. ZAWOD. I WYDZIAŁ RĄDY ROBOTNICZEJ zbiorą się na wspólną konferencję 19 bm. we wtorek o godz. 6 wiecz. Sprawa obchodu 6-go listopada, obecność kontrolowana.

KOMISJA KONTROLUJĄCA RĄDY ROBOTNICZEJ zbiera się w niedzielę 17 bm. o godz. 12 w Sekretariacie Rady Robotniczej, na która zapraszają się członkowie komisji kontrolującej, m. in. Pankiewicz, Nowakowski i Pleszara, oraz skarbnika wot. Rendla. Pankiewicz.

KOŁO AMATORSKIE RĄDY ZAWODOWEJ urządza w niedzielę 17 bm. pierwszy „wieczór śmiechu”. Początek punktualnie o godz. 5 popoł. Wstęp: 1 miejsce 1 zł, 2 miejsce 50c, 3 miejsce 50c. Po przedstawieniu odbędzie się dancing. Wstęp na dancing 1 zł.

BĄCZNOŚĆ ROBOTNICZY PIEKARSKICY! W niedzielę 17 bm. o godz. 10 przedpołudniem odbędzie się nadzwyczajne zgromadzenie w lokalu Związku przy ul. Krakowskiej 23. Sprawy bardzo ważne, o liczny udział proszą Zarząd: Zaczynski, przewodniczący, Kosobucki, sekret.

POSIEDZENIE ZARZĄDU ODDZIAŁU MURARZY odbędzie się we wtorek 19 bm. o godzinie 5:30 popołudniu przy ul. Dunajewskiego 5 III p. Upraszają się o bezwzględny komplet. PRZYJĘCIUM. ZAMÓWIENIA NA „TĄS KOBITCY” Związek zawodowy, w którym grają kobiety, winny zaobowiązać pewną ilość mieszczank poświęconych sprawom kobiety-robotnicy. Zamówienia przyjmuje Rada Związków zawodowych w Krakowie, ul. Dunajewskiego 5 III p.

BIBLIOTEKA ROBOTNICZA przy ul. Dunajewskiego 5, II. p. na lewo, bogato zaopatrzona w książki treści beletryzycznej i naukowej otwiera w niedzielę od godz. 9:30—1-szej i we czwartki od 6—8 wiecz. Władka miesięczna 70 groszy. Kaucja na 3 dzieła 3 grosze.

SEKRETARIAT ZWIĄZKU FRYZJERÓW urządza w piątek od godz. 8—9 wieczór i w niedzielę od godz. 12—1 w południe. Przyjmują zgłoszenia własnych posad i pośredniczy w uzyskaniu pracy oraz udziela wszelkich informacji.

MEBLE:
Jadalnie
Kabiny
Salony
Kluby
Wzki i t. p.

DUM MIEDOWY

M. PLESZOWSKI
Kraków, Mały Rynek 2, Tel. 4135
Udogodnienia przy kupnie.

Dziwy
Fotel
Serwisy
Harzany
Brokety
Kendry
1907 Materace i t. p.



„ESPEZET”
Wozok, wozok, wozok.

Pierwsza Krakowska Fabryka rezerwów automobilowych i powozowych (koleżnowe, lakstusowe, motocyklowe) oraz powozowych różnych typów i modeli, produkowane z najlepszej stali. Za nasze wyroby gwarantujemy w zupełności, gdyż są zastosowane do dróg krajowych. Z tego też powodu przewyższają jakoś wyrobów z zagranicy. Ceny jak najdokładniej kalkulowane. Wszelkie reparacje uskuteczniamy dokładnie i lekcho w przeciągu kilku godzin. 1227

SEZON WĘGLOWY!

Węgiel Dąbrowicki wysoko kaloryczny, osny celiś kopalinowe, we wstępnym subudnowanym, Prądnik Garwony 211. Bliższe zamówienia i skład rozdzielczy dla P. T. klientów: 1038

Kraków, ul. Pawia 15. — Tel. 1067
(za bramą kolejową)

STANISŁAW KULICZOWSKI



MASZYNY
do szycia cież amerykańskie polatyalne.

Dajemy maszyny każdemu na spłaty 18-miesięczne lub 6 zł. tygodniowo.

Posiademy maszyny już od 30 zł. — Kupujący otrzymuje aparat do czyszczenia oraz lekcję hafu bezpłatnie.

W Składzie maszyn Podgórze, Rynek Gł. 5 (obok kościoła)

BEBNO CZINELE
W wielkim wyborze
LEOPOLD HUTTERER
Kraków Grodzka 34

Sprzedaż. — Kupno. — I naprawa.

Zegarków, Zegarów

1227
LEON BRULL

Kraków ul. Starowina L. 29. 1906

**ELEKTRO-TECHNICZNE
ZAKŁADY PRZEMYSŁOWE
L. S. JAWORSKI**
w Krakowie, ul. Tomasz 32, tel. 4703

Motory, dynamomaszyny nowe, używane. Wypożyczenie, zamiana, przebudowanie oraz reperacja maszyn, aparatów elektrycznych. — Wykonanie gwarancji.

FUTRA wszelkiego rodzaju

najtaniej do nabycia u firmy

JOZEF PEISNER
Kraków, ul. Krakowska 4 i Grodzka 60.
Telefon 2120—4552. 1230

Nowość dla Pań i Panów!

Kto chce mieć czyste i gładką twarz niech używa jednego środka do golenia

„RAZOL”

„RAZOL” goli bez brzozy, usuwa włosy bez trudności, czyszczy twarz gładką.

„RAZOL” ma przyjemny zapach.

„RAZOL” jedyny środek higieniczny wyidealizacji twarzy, usuwa przysuszone wyłysy.

„RAZOL” zaoszczędza czas i pieniądze, każdy może się sam golić.

„RAZOL” nabývá motus jedynie w zakładzie fryz. Józefa Schönwalda

Kraków, ulica Działowska L. 51

Na prownie wysła się paczko „Razola”, wylazującą na 20 razy wrecz bez sposobem użycia z naliczeniem 0z 4. 1287

Jednorazowa próbka prokona o dobroci „Razola”.

Nowości na sezon obecny
NA RATY wszelkie towary biurowe, płótna, zefiry, kołdry, koca itp.
WENIG I ROTHBART
 Kraków, ul. Szewska L. 4, w podwórzu.

NA RATY **SPRZEDAJE**
UBRANIA
I RAGLANY
 Kraków, ul. Grodzka 33 w podwórzu.

FORTEPIANY
 Pianina — Filarmonje — Granolony.
 Na raty. — Dłuzymy wybór. — Nowe i używane stale na okładzie. 1256
H. SMULARSKA, Kraków, Szewska 9

Dogodne warunki **WIELKI WYBÓR MEBLI** 157/161 d.
LUDOWYCH • WYKONANYCH z drzewa dębowego, jasionowego, mahonowego, palisandrowego i t. d.
 Specjalny dział urządzeń kuchennych i przedpokojowych.
E. I. A. HOCHBAUM, Kraków, Starowisła 44 (w podwórzu)
 Do 7. T. Kucharski 192

Geraty, kapy, plusze i materje meblowe, trawa morska, włoski, materjace maszynki do szycia, płótno nieprzemakalne, oraz wszelkie przybory tapicerskie poleca najtaniej firma
Rubinstein i Tuchman
 Kraków, ul. Bracka L. 4 1268

Pracownia artystyczna i amatorska ubra-
 niania, krawców i lanso
„PRZEWOZ” 1179
 Kraków, Florjańska 55, tel. 3063
 Własne szycie, opracowanie mod, ekspres-
 acyjne i kosztowa posługiwanych przesyłek.

FABRYKA KONSERW KAWOWYCH
KRAKOWSKI PRZEMYSŁ KAWOWY
„MOKKA”
 Spółka z ogr. odpow.
KRAKÓW XXII. Telefon 4733.
 Poleca konserwy kawowe z cukrem.

Wysprzedaż
 różnych naczyni kuchennych i stolowych
 Zniżka 30 do 50%
 Emalia, szkło, porcelana, aluminium, alpacca i t. p.
DUM TOWAROWY
 Kraków, ul. Bracka L. 13.

CENY OKAZYJNE!
Na sezon szkolny!
 Karty na wyprzedaż po zł. 20 — 21 — 22 — 23 — 24 — 25 — 26 — 27 — 28 — 29 — 30 — 31 — 32 — 33 — 34 — 35 — 36 — 37 — 38 — 39 — 40 — 41 — 42 — 43 — 44 — 45 — 46 — 47 — 48 — 49 — 50 — 51 — 52 — 53 — 54 — 55 — 56 — 57 — 58 — 59 — 60 — 61 — 62 — 63 — 64 — 65 — 66 — 67 — 68 — 69 — 70 — 71 — 72 — 73 — 74 — 75 — 76 — 77 — 78 — 79 — 80 — 81 — 82 — 83 — 84 — 85 — 86 — 87 — 88 — 89 — 90 — 91 — 92 — 93 — 94 — 95 — 96 — 97 — 98 — 99 — 100
BRAC A FEIGENBAUM
 Kraków, ul. Meisela 5.

Najkorzystniejsze źródło zakup!
 Najlepsze towary (najniższe ceny, najlepsza jakość, najlepsze usługi, bezwzględnie najniższe ceny, czyste, skrzepki, gwarantujemy akrobowa najtaniej poleca
„AU BON MARCHÉ”
 KRAKÓW, UL. TOMASZA 12
 Telefon 2755.

„ASFALT”
 Założone w roku 1910
 Przedsiębiorstwo krycia dachów i asfaltowań. 1184
 wykonuje krycia dachów drewnianocementowych, oraz „Presstias” itp. Wszelkie roboty asfaltowo-inżynierskie, osuszanie wilgotnych ścian, konserwacja starych dachów, po cenach konkurencyjnych.
Kraków, Waska 12.

MEBLE
 na raty 30% oplatniej
 Sympatnie i jednolite w wielkim wyborze, wszelkie rodzaje meblarstwa wspaniale wykończone. Podstawy wieloletniej praktyki.
S. FRISCH
 Kraków, Stolarska 18 w podwórzu

LUSTRA
 belgijskie i szyby szklane po cenach najtańszych polega
Fabryka luster BRACIA KALMUS, Kraków, Marjańska 21 — Telefon 2152.

Dywany, chodniki, firanki i kapy na łóżka wszelkiego rodzaju poleca
A. NUSSBAUM
 Szkiełkoni i krawców Kraków, ul. Dietłowska L. 46.

SKRADZIONA katechka wolska na nazwisko Lamn Getzel, Chrzanów, ur. 1891, **1294**
Dla Pań i Panów reperje
 maszynki do mięsa każdego systemu pod gwarancją, przemyślane, żelazka do prasowania, wszadim nowe ostrza do noży
 Specjalnie ostrzone brzytwy oraz ostre noże inteligentorskie i maszynki, nożycki, maszynki do włosów i t. p.
 Wykonuje obrabowanie
J. MYSZKOWSKI
 Kraków, ulica Dietłowska 46
 Posiadam na składzie wszelkie powyższe artykuły w wielkim wyborze.

Zakład kuśnierski
Stanisława Ziemińskiego
 w Krakowie, ul. Kopernika L. 6
 wykonuje wszelkie roboty kuśnierskie po nader niskich cenach. 1179

IZMIANA LOKALU!
 KONC. BIURO
BUCHALTERYJNO-REWIZYJNE
WIKTOR STANDE
 Wzrost, bezwaga sądowy, rewident spółki z ramienia Rady Sp. Min. Skarbu **prawnik**
 ul. Piłsarska 5, parter. — Tel. 444.
 Organizuje księgowość. — Sporządza bilansy. — Obsługuje etaty nadzór nad księgowością. — Przeprowadza rewizje ksiąg. 1294

PIERZE I PUCH na pościel i podszki dokonyuje poleca po cenach konkurencyjnych.
J. FRIEDMANN
 Kraków, ul. Józefa 11.
 Zamówienia zamieszkoce w całościach gotów.
 Dogodne warunki zapłaty.
 Do 7. Kucharski 192

Bar śniadankowy
W. DYDASIA, Kleparz L. 5.
 Zakąski zimne i gorące, Zdrój Żywiecki, Pivo okocimskie, Habarbuska, Porter kurenski żywiecki, Vermouth Ginzano, Konjak Szacki, Miód grzybi i zimny na szklanki, Herbata specjalna. — Podani szybko i czyste. — Lokal otwarty do 11 wieczór.

Wielki wybór! **Na raty**
 po cenach fabrycznych materjały na piaszce, ubrania meknie i palta, orep de chiny, barchany, wszelkie płótna i dyмки krajowe i zagraniczne, jak również w wielkim wyborze dywany, lineum, kołdry i koca. — Warunki udzielam barzo dogodne.
H. LIEBER, Dietłowska 91.

SAMORODNE SPAWANIE METALI
 pod kierownictwem k. INŻYNIERÓW KURSÓW BEZPŁATNE opracowanie przy pomocy
 Tociła. Przewodny wykonawca. 1294
ZAKŁAD ŚLUSARSKO-MASZYNOWY „OBRUBKA”
 Kraków, ulica Maszowiecka L. 25.
 Remontuje samochody, wyrabia części do samochodów i maszyn.

PUSZKOWIE NIE UZELADNIKA SZEWSKIEDO na szyję męską robotę — relikwiate się na pierwszorządnie się. — Złogoszenie pod Winiarski do Adm. „Naprzodu”. 1280

Główne Składy węgla, koku i drzewa
Dra Franciszka Jelonka
 Kraków, Pawia 5 **Telefon 174.**
 polecający znany z doboru węgla jaworznicki najlepszej jakości — grubzy i kostkowy — hurtownie i detalicznie po cenach przystępnych. 1314

NA RATY Pierwszorządne zagraniczne modele damskie, Ubrania meknie i dzianego, raglany, kurki skó rzane, palta z futrzanymi kołnierzami, futra oraz mundurki i piaszce studenckie w wielkim wyborze gotowe i według miary. 1118
 Na składzie wielki wybór materjałów bielskich i angielskich Ceny nader przystępne. Kredyt barzo dogodny.
J. i S. Emmer, Florjańska 43
 Tel. 4211 — Kraków — Front — Uwaga na adres!